propiedad del municipio de Zumpango, estado de México. 

Monto total  13,045.9  

FUENTE: Expedientes de Obra Pública.  

2022-D-15120-19-0921-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
13,045,891.15 pesos (trece millones cuarenta y cinco mil ochocientos noventa y un pesos 
15/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, integrados 
por la falta evidencia documental del entero a la instancia correspondiente de las 
retenciones efectuadas al contratista, correspondientes a las estimaciones 1 y 2, así como 
por no presentar las pruebas de laboratorio del contrato con número MZU-055-LPN/REPO-
23/002 por 285,790.57 pesos (doscientos ochenta y cinco mil setecientos noventa pesos 
57/100 M.N.); asimismo, del contrato con número MZU-054-LPN/REPO-23/001, por la falta 
de evidencia documental que acredite la ejecución de los trabajos de la obra 
correspondiente a la parte proporcional de los trabajos ejecutados con el pago del anticipo 
debido a que no se presentaron los generadores de las estimaciones 1 y 2 en las que se 
amortizo el anticipo otorgado y las pólizas de egreso de ambas estimaciones por 
5,297,600.59 pesos (cinco millones, doscientos noventa y siete mil seiscientos pesos 59/100 

Informe Individual del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública 2022 

6 

M.N.), y para el contrato con número MZU-060-LPN/REPO-23/011, por la falta de evidencia 
documental que acredite la ejecución de los trabajos de la obra correspondiente a la parte

[...]

recepción, ni el acta finiquito y ni el acta administrativas de extinción de derecho y 
obligaciones, así como no se presentó los documentos que acrediten que el lugar donde se 
ejecutó la obra es propiedad del municipio de Zumpango, Estado de México, por 
7,462,499.99 pesos (siete millones cuatrocientos sesenta y dos mil cuatrocientos noventa y 
nueve pesos 99/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, y 70, fracción I; del Código Administrativo del 
Estado de México, artículos 12.14, párrafo segundo, 12.52 y 12.57, y del Reglamento de la